JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0003679-12.2019.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 036/2019.

ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 07-05-2019.

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande  do  Sul,  sob  a  presidência  do  Desembargador  Eleitoral  Jorge  Luís  Dall’Agnol,  com  a  presença  da
Desembargadora  Eleitoral  Marilene  Bonzanini  –  Corregedora  Regional  Eleitoral  –,  dos  Desembargadores
Eleitorais  Roberto  Carvalho  Fraga,  Rafael  da  Cás  Maffini,  Gustavo  Alberto  Gastal  Diefenthäler,  Gerson
Fischmann, João Batista Pinto Silveira e Luiz Carlos Weber - Procurador Regional Eleitoral. Às dezessete horas, o
Desembargador Jorge Luís Dall’Agnol deu início aos trabalhos, tendo sido aprovada a ata da sessão anterior.
Após, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS: Classe RE - N. 1893 (18-93.2018.6.21.0164) -
Recurso Eleitoral - Prestação de Contas - de Exercício Financeiro - Exercício 2017 - Desaprovação/Rejeição das
Contas - Procedência: Morro Redondo; Recorrente: Democratas (DEM) de Morro Redondo (Adv. Matteo Rota
Chiarelli  -  OAB/RS  26.213);  Recorrido:  Justiça  Eleitoral;  Relatora:  Desa.  El.  Marilene  Bonzanini  -  “Por
unanimidade, não conheceram do recurso”. Classe RC - N. 9296 (92-96.2014.6.21.0000) - Recurso Criminal -
Crime Eleitoral  -  Omissão  ou  Inserção  de  Declaração Falsa  em Documento  Público  ou  Privado  Para  Fins
Eleitorais - Pedido de Condenação Criminal  -  Procedência: Barra do Ribeiro;  Recorrente:  Ministério Público
Eleitoral; Recorrido: Luciano Guimarães Machado Boneberg (Advs. Edson Luís Kossmann - OAB/RS 47.301,
Guilherme Rodrigues  Carvalho  Barcelos  -  OAB/RS 85.529,  Ian  Cunha  Angeli  -  OAB/RS 86.860,  Luciano
Guimarães Machado Boneberg  -  OAB/RS 37.514,  Maritania  Lúcia  Dallagnol  -  OAB/RS 25.419 e  Oldemar
Meneghini Bueno - OAB/RS 30.847); Relator: Des. El. João Batista Pinto Silveira; Revisor: Des. El. Gerson
Fischmann - “Por unanimidade, negaram provimento ao recurso”. Classe RE - N. 31181 (311-81.2016.6.21.0019)
- Recurso Eleitoral - Prestação de Contas - de Candidato - Cargo - Vereador - Contas - Aprovação das Contas com
Ressalva - Procedência: Encruzilhada do Sul; Recorrente: Ministério Público Eleitoral; Recorrido: Paulo Renerco
Batista dos Santos (Adv. Gilson de Mello Soares - OAB/RS 104.079); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini -
“Por  unanimidade,  afastada  a  preliminar,  negaram  provimento  ao  recurso”.  DO  PROCESSO  JUDICIAL
ELETRÔNICO – PJe – CONSTARAM OS SEGUINTES PROCESSOS: PC N 0602235-67.2018.6.21.0000 –
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Lucas Roberto Farina Deputado Estadual (Adv. João Carlos
Ceolin – OAB/RS 59.294); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos
termos do voto do relator”. PC N 0603069-70.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição
2018 Paulo Augusto Gomes Deputado Estadual (Adv. Marice Balbuena Dal Forno – OAB/RS 47.732); Relatora:
Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N
0603110-37.2018.6.21.0000 – Procedência:  Porto Alegre;  Requerente: Eleição 2018 Gilso da Silva Sarmento
Deputado Estadual (Adv. Vinicius Renato Alves – OAB/RS 67.791); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini -
“Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0602972-70.2018.6.21.0000 –
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Raul José Ferreira Dias Deputado Estadual (Adv. Jossana
Cecchi Bernardi – OAB/RS 45.311); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as
contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N  0602023-46.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;
Requerente: Eleição 2018 Ovidio Deitos Deputado Estadual  (Advs.  João Henrique Leoni  Ramos – OAB/RS
82.688, Mario Gregoire Taddeucci – OAB/RS 70.254, Marco Antonio Sarturi Mezzomo – OAB/RS 64.197 e
Morgana Montanari – OAB/RS 107.987); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram
as contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC N 0602882-62.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;

SEI/TRE-RS - 0107009 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

1 de 2 11/06/2019 13:24

Requerente: Eleição 2018 Valmir Ferreira Martins Deputado Estadual (Advs. João Lucio da Costa – OAB/RS
63.654, Fernanda Vieira Cruz – OAB/RS 101.800 e Bruna Santos da Costa – OAB/RS 107.863); Relatora: Desa.
El.  Marilene  Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC N
0602652-20.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Tobias Sorgato Deputado
Estadual (Adv. Janaina da Rosa – OAB/RS 096.748); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0603000-38.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto
Alegre; Requerente: Eleição 2018 Rosane Moreira Jardim Deputado Estadual (Advs. Daniela Maidana Silva –
OAB/RS  56.019  e  Rebeca  de  Oliveira  Lima  Monteiro  –  OAB/SP  401.806);  Relatora:  Desa.  El.  Marilene
Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602533-59.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Marconi da Silva Olguins
Deputado  Federal  (Adv.  Tiago  Meregali  Model  Ferreira  –  OAB/RS  83.784);  Relatora:  Desa.  El.  Marilene
Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0603015-07.2018.6.21.0000 – Procedência:  Porto Alegre; Requerente:  Eleição 2018 Sadao Makino Deputado
Federal (Advs. Daniela Maidana Silva – OAB/RS 56.019 e Alberto Albiero Júnior – OAB/RS 49.173); Relatora:
Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N
0601993-11.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;  Requerente:  Eleição 2018 Eliseu  Andrin  Deputado
Federal  (Adv.  José  Luis  Blaszak  –  OAB/RS 107.055);  Relator:  Des.  El.  João  Batista  Pinto  Silveira  -  “Por
unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto do  relator”.  PC  N  0603074-92.2018.6.21.0000 –
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Lucilene Marchi Deputado Estadual (Advs. Lieverson Luiz
Perin – OAB/RS 049.740 e Thiago Oberdan de Goes – OAB/RS 94.660); Relator: Des. El. Gerson Fischmann -
“Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0603035-95.2018.6.21.0000 –
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Vera Lucia Flores Ferreira Deputado Federal (Adv. Jussara
Teresinha Pinto Mendes – OAB/RS 31.738);  Relator:  Des.  El.  Roberto Carvalho Fraga -  “Por  unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0601989-71.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto
Alegre; Requerente: Eleição 2018 Gilberto Francisco Baldasso Deputado Estadual (Adv. Jusinei Foppa – OAB/RS
68.242); Relator: Des. El. Gustavo Alberto Gastal Diefenthäler - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos
termos do voto do relator”. PC N 0603454-18.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição
2018 Anita Maria Klein da Silva Deputado Estadual (Advs. Lieverson Luiz Perin – OAB/RS 049.740 e Thiago
Oberdan de Goes – OAB/RS 94.660); Relator: Des. El. Gustavo Alberto Gastal Diefenthäler - “Por unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Jorge Luís
Dall’Agnol encerrou os trabalhos e convocou o Tribunal para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar
quinta-feira, dia nove de maio, às quatorze horas. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim,
Josemar dos Santos Riesgo, Diretor-Geral, Secretário da sessão, e pelo Desembargador Jorge Luís Dall’Agnol,
Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Josemar dos Santos Riesgo, Diretor-Geral , em 24/05/2019, às 19:13,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luís Dall Agnol, Presidente, em 31/05/2019, às 16:41, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0107009 e o código CRC B353902A.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 0107009 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

2 de 2 11/06/2019 13:24